
A* ROMAI TSÁSZARI ÉS AP. KIRÁLYI FELSÉG
NEK KEGYELMES ENGEDELMÉVEL,

Némely elegyes jegyzések•

agy ohajtáfsal várjuk a* Koronás fejeket Bets 
b e; de még eddig lein a* Tsáízár, íém a״ Tsá-

íz ,írré י fém Ferentz íö Hertzeg meg nem érkezte• 
ticK; pe<rlig tsak nem le-irhatatlan azoknak fzánaok, 
fcü ó Felségére várokoznak. — Egy néhány Béts- 
ben mulatozott Fíbbások oílyan Írást kaptanak nem 
régiben kezekhez, meily ízerint Bétsbdl 24 órák a-
Iáit eí-indultanak. — A* Hadi 1 1Lt Urak-
hoz az a V. rendelés érkezett, hogy ha Polgári 
Köntöst véíznek magokra, mind a’ Kardon, mim! 
a ’ Kalapon Jé 'ö Foráupéljt ollyankor tegyék״le, és 
tsak a’ form a ruhával viíeijék azt. — A’ Rege• 
menteknek parancsolatjuk ment , hogy a* magok
Tűzi jerkét minden kitsiny dologért Béisbe ne botsás

M m m m sák
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sák fzabadsággal , hanem ha el - kerülhetetlen dől-
gok vagyon itten; és arról is rendelés vagyon, hogy
az itt mulatozó Hadi tifzteknek neveiket minden hó-
napban ő Felsége eleibe vigyék,

Szánfzándékkal-é, vagy mások után , de tsak 
alig ha nem hazudott a’ Kurírnak azon Budai T11- 
dóíitója, ki az Egri Püspök ü r  ö Exjárol azt irta 
v a la 9 hogy meg-halálozott; mert úgy értjük, hogy 
Mennek hálá máig is él.

Következendő értelmű Udvari yégzéft tétetett köV 
zönségessé ezen hónapnak 17 dikén 5 Felsége, hogy 
mivel már a’ Had el múlt; ’s mindenfelé böv ara- 
tás volt: tehát a’ jövő Október Hónapnak első nap- 
jától fogva, újra el fog kezdődni minden Ts. ,s Kir, 
örökös Tartományokban a’ gabona bé vitelért való
fizetés; akár más idegen Tartományokból; akar Ma•
gyár Orfzágról való legyen a’ gabona, és e fzerint
minden felé Izabad léfzen vinni és hozni a Gabonát.

Ama Terméízetnek fok rettentő fátumáit ki ál- 
lőtt Komárom Várofsa ezen hónapban is kéntelenít- 
tetett egy kis fzerentsétlenséget ki álJani. Itt 01- 
lyan nagy ízéi támodott vala nem régiben , hogy 
némely házoknak a’ Kéménnyeit is le fzedte. A* 
Dunán hajókon álló Malmok közzüi egyet ezen fzél 
el fzakafztván, ez más 4 vagy 5 Malmokat megint 
el ״ fzakafztott; a ’ hid el * fzakadott , és igy megint 
egy káros és félelmes mozdulás történt vala ezen 
Város’ lakofsai között.

Erdélybon moft folynak a’ fok In (tollat ziok , 
mellyekröl még ezután tudóíittatunk. 
fő Tifztnek inftelláltatott Gróf Kernes János Ur ő
Nga, és a’ Nemefséggel együtt, a ’ Kormányfoékbéli 
Biztosok’ jelen létekben le tette a ,
mellynek le tételével háromfzor kiáltotta a’ nép
nagy örömmel : Éllym  ’ Királyunk I I  dik
Leopold!

A’ Generál Komandó adott vala ezen alkalma- 
tofsígra 3 ágyukat, és keményen ágyuznak vala.
A’ Gfói 32°° fzeméllyeket vendéglett meg. Az ö 
Felsege Tzimere ,s Neve egéfz étzaka meg volt vi•

lágo-



lágofitva, és más nap virrattig tartott a* Bál, mely*
ben 800 fzeméllyek váltanak.

v

Alig lehet ki Írni azon örömet, mellyet vette«» 
nek a* Tseh Orfzágbéliek közönségesen a ’ moftani 
Koronázásból, és az ö Fejedelmeknek édes Atyai 
indulatjából. — 17 dikben va!a az az Audentia
Prágában , a* midőn egy arannyas erfzényben ö
Felségének 100 ezer forintokat, (egy Státus obligá•
tiojában ) a ’ Felséges Királynénak pedig 10 ezer a-

at alázatoson által adának. — Leg alább
is 8 dik Októberig várjuk vala ö Felségét; de kon•
nyen meg - eshetik, hogy 20־dikban fém léfzen itt•

' • i ־' * ,

hon. Azt mondják, hogy a’ F. Királyné rofzfzűl ér• 
zette volna magát Prágában, és talám a' volna meg 
nem érkezésének o k a ; de azonban a’ fzüntelen va, 
ló efsözések-is okozhatták*

Egy Erdéllyi Gavallér Budán a’ F. Palatinus• 
nál fordűlván-meg , azt kérdi ö Felsége tölle : nó
hát hogy v
fzebben biz a ’ Felséges Uram, mert ott fzintén oly 
Vallásbéli vetélkedés volt végre , mint akárhol• 
Nints mit vefsenek hát az Erdélyiek nekünk Ma• 
gyaroknak a ’ fzemiinkre, ( mond a ’ Palatinus) ha 
o t t ,  hol örökké na 
olly nagy lármát okozott a ’ Vallás.

Úgy értjük Budáról, hogy a* Kárdinális Ur 5
•  r  j  _ י 1 

Eminentziája a’ Pefti két ,Sinatot maga afztalahoz
§

méltoztatta vólna. Ha Nemzetünknek ezen els5 
fzeméllye és fö Papja ezt tselekedte, ez egy való• 
ságos gyémánt kö az ő Eminentziája esmeretes Tü• 
redelmi Koronájában — és jó példát adott ezeknek« 
is a’ Türedelemre,

gyobb vólt a* Türedelem, fzinte

égzödék az Urak Dicstája ? Nem leg

rannyok

Dfíbrc•JV1 m m m 9
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J)ebretten 20 dik Sept.
(

Kedves Ur! Barátom 
Már egy nchány ízben olvastam az Ujfá- 
Debretzeni gyuladásokrol agy két Tort, 

vettem éfzre azt is * bogy bővebb tudósiiást öröm*
a

Ura ni
gaihan

1r**l olvasna. Itten olly nagy a’ rémülés a’ gyújtó
által el• hányt tzédulák miatt, hogy már

Köz n ép , hanem a ’ Fő Uraságok is kezdik 
az ablakaikat kővel bé rakatni, valamint a ’Parafzt•

kikne . főid házaik vágynak , sárral a*
Egy

sáיaésי
magok ablakát bé tapaízrották minden * felé.
néhány héttől fogva a ’ IVUfter emberek femmit fém 
dolgozhatnak; mivel minden müfzereiket a ’ pin'zék- 
be ,  és az Udvarokon ásott jukalkba takarították. 
A fzegénység a ’ búzáját féltvén a ’ tű itő l ,  az Ud- 
varán gödrökben e lá s t a ,  ,s ottan fzépen ki tsiráz* 
ta tta ,  ,s már moll könyvezve nézi minému nagy 
kárt vallstak aי miá, hogy a ’ tüztői félvén alkal- 
más hsilyre nem rakhatta búzáját. Már mint egy 
130 Tclekeken vagy Udvarokon való házak, óiak, 
élésre való dolgok lettek hamuvá. Két Gazda ne• 
vezetes kárt vallott; edgyihnek malmai , máíiknak

9moftanában épült ujj élés házai , iftálléi lévén a 
tűznek prédájaivá: tsak ezek ketten 6000 forint kárt 
igen vallottak Sokra megyen már a ’ kár,  na pe-־ 
dig máig fém fzünnek-meg a* levelek el-hányattat*

melyben némely Eíoljárók házaik fenyegettet•Hl
Tanáts mindent el követ, hogy ezen go

annakért» €1ki tanullya. Száz aranyat
társait ki vallya , s magának pedig el áru•

lónak grátziát. Akadt is már hároir Leány , a* 
kik ki valiák. ők gyújtották - meg magok az 
Illái 1 íV;okát. Ketteje már vifzíza fzopta a* mit val-

a' 100 aranyért
moítis v ally a ; de

azzal álvánl ő t t
Devallotta azt

a’ kire akarja kenni: tagadja. Egy Afzfzonyt
a’ ki nékiek egy egy ujj mentét ígért, tsak

az
nevezett
gyújtsanak. De alig ha ki nem mosdanak ezek be• 
Idle. — —־ Az Iflen az Hlyen nagy gonofzsá
gr>t másképpen ízokra ki nyilatkoztain). A’ vigyá

> kivált éjjel; mert ekkor még ™a
isga

U s

/ ־ ► . »
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ga*is a* Fő Bíró tJr íokfzor meg• nézi a* Strásákai 
a  vigyázó Kelly eken; nappal pedig fenki nem vi* 
gyáz, pedig mindég nappal estek a ’ gyúlások. Már

f I״י1 I I  r1h Vf t  á V ־4   4 ־1 1־  V*  **% «■*fc I Lm L -  . « m l  ______ m_______ 1  ____ __ A-  .A. ^  HM^v.u ívuwiuun valamivel) mert a nagy
fzárazság után az efsök el-indultak; áíztatják föl 
deinket. Erre is nagy fzükségünk vólt. így talám 
többetske borunk lefzfz י mert a* hegyeket termett- 
nek mondják , kivált a* hol a’ jég el nem verte ,

ezután bátrabban lehetünk valamivel

tsak a* vólt a ’ bajok, hogy a’ fzöllŐ fzemjei vél- 
tak aprók. Na de majd el felejtem : az •l múh Lr 
napján Nagy Majtinban, négy mértfökl ,
el megy egy fze;«fény ember búza venni , meg vefxi, 
de nem vólt fzabad Innep nap; elmegy a ’ Plebá- 
Dúshoz, az fém engedhette az Innep miatt ,  a’ fe- 
leségét a’ ki viselős vólt, el * küldi inílálni, annak 
fém engedi, nem fzabad dolgozni úgy mond: illyen 
nagy innepen Fogja a* fzegény ember el megy a’ 
czeremoniát nézni, látja hogy a״ Templom felé ló- 
völdöznek; egyfzer meg lát egy fojtást a’ Templo- 
mon , mod bizony úgy mond mingyárt dolgok a- 
kad azért hogy nem fzabad dolgozni: úgyis lett, 
mert a* Templom meg gyűlt, és tornyostól edgyütt 
el-égett. — A’ fzép életnek koblinek az árra 
márjás, az dfzinek hat hét márjás, az árpa 16 ga

»>ras a ’ zab ío, 12, Robii, De még óltsóbb-is lehet 
hifzen Nefzméllyen a ’ Duna mellett a ’ Reclornak 
egy 23 kevés Kerefztjéből ló véka zabja lett. Na 
tsak von mit enni hálá Mennek , majd meg láfsuk mit 
ifzunk réá. Fogom erröl-is , több tudni való dől• 
gokról-is ez után az Urat bővebben tudósítani.

Buda 21. Sept. — A* Budán tartatni kezdett
Tifztelendö ,Sinatnak , eddig vólt folyamatja rövi- 
den és velőfsen, ( A ’Sinat nevezetet fenki f? fzé
gyeaelje, mert ennek tsak addig lefzfz rűt értelme, 
mig a’ gyakorlás által fzéppé nem válik ; mint a' 
kurta Magyar ruhát ez előtt két efztendövel pajkos- 
nak mondottuk, már moít pedig fz d p , — betsületcs

Nemzeti).
13-dik napjai tsak a ’ meg-jelenés’ napjai vóltak
(Dies comp&rilionis. 14‘dikbca reggeli 9 és 10 óra

között

E* folyó hónapnak 12־dik és
 _ »  _ 1  י  1 /  •  • .  L ,
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kozott öfzve gyülekeztek a ’ Papi Világi küldőt״ 
4ek, ’s mások-is feles fzámmal a ’ Budai Orfzág Há־ 
iá b a n , melly a ’ ’Sinat' öfzve gyűlése helyéül en- 
gedtetett: és ott mingy árt négy Papi, és négy vilá- 
g i , mind öfzve nyóltz fzeméílyek rendeltettek, a*
kik a’ Király Képe’ viselő vagy Commifsárius M. 
u4hnási Pál ö Exja’ tiszteletére és hívására menje* 
oek, ’s mig azok oda jártak, ugyan annyi fzámmal 
arra válafztatódt‘;k , hogy ö Exját az Orfzág’ Há-
za kapujában el fogadják , bé kisérjék ’s fzékibe ül- 
tefsék; a’ Követtséget ő Exja’ ajánlása, ’s nem fo- 
kára el is érkezése követte; bé kisértetett azért, és 
a ’ leg felső helyre úgy ültettetett, hogy a ’ majd 
válafztatandó Prcefesnek jobb keze-felől efsen, Q két 
fzék Uvén rendelve a ’ több fzékeknél egy kevéfsel
clébbre.)

énekeltetett • •

El-foglalván a s ki-mutatott hellyet a ’ Királyi 
Commifsárius , mindjárt minden köfzöntö idvezié 
sek’ hátra hagyásával a’ J Szent Lélek Ifién!

az énekles után a mint leg-
öregebb Püspök, a’ dologhoz ’s annak környülállá- 
saihoz alkalmaztatott fzép Imádrságot mondott ; 
meíiynek végezetével a ’ Szent Dávid ’ Sóit áriból ez 
ének ehetett: ]Sáphoz Napok .

Ezzel a ’ Szent czeremooiának vége lévén a ’ Ki
rályi Commiísárius Ur ö Excja, a ’ Szent 5 
meg köf/Öntésére és maga hivatalának le rajzolása- 
ra egy ig?n fzép Magyar Orátziot mondott, melly- 
re elméfseo és nagy háláadatos indulattal felelt ma- 
gyárul M. G. idösbb Rádai Gedeon Ur, mint leg- 
öregebb Curator, és ezek után el olvastatván a ’ ’Si- 
natot illető Felséges Parantsolat , M. Gróf Teleki
Josef Ür Praefesnek , ’s mivel tit. Gráf moft jelen 

*Vrv^ ?» annak meg érkezéséig már emlitett idősb
Pogány

világi rendből első , Sziíasi János Űr
Gróf Rádai Gedeon Űr elől ülőnek , Mélt. 
Lajos Ur a'
második, az Egyházi rendből pedig T. T.
Jo&ef és Szőke Ferentz Urak Nótáriusoknak válaiz- 
látván, a tanátskozás el - kezdődött, a* Szent ’ S i---- י י "״־י ״־•־̂ ״י׳י  • w aj \JV V# V4  V  i i  ^ ( 4  IwT tL i V 1 4  V J. ״י

munkálkodása7 tárgyául a’ Felséges bé-nyújtott\ 4• v
könyör.

ז . . .
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kbrtyorgd Levél foglalatja, ,s az arra költ Felséges 
Rendelés vétethetvén fel.

Első dolga vala a’ Budai Tifzteletes ’Sinatnak, 
hogy az ugyan azon napon, Peften, a ’ Ns Várme-

fzve gyülekezett Aug. vallástételt tarHagye
to Atyafiak Tifzt. Sinatját, arra válafztott Követ 
ség által meg ־ köfzöntse; melly végre ki is válafz- 
tott és el botsátott az Egyházi és Világi Rendből e- 
gyenlö ízámmal tifztes Követeket, a’ kik mig ma-
gok követségekben jártak, tanátskozás tartatott ar- 
ról, hogy miket lehetne és miket nem a ’ gyüleke- 
zet tárgyai közzül, az Aug. vallás tételt tartókkal

mivel ezt egydgyütt, és egy formán folytatni
ujj
víz-

félnek meg határozni alkalmatlannak Ítéltetett
h°gy

Sinat, maga tagjai közül
kik

Követtség küldetett a’ Peíii ’Sinathoz
Tmind a’ két T

bizonyos és egy forma fzámú fzeméllyeket, a 
M ixta  Dcputatio forrná ban dolgoznák . ki , mikben 
lehefsen Öfzve egyezni, ’s együtt dolgozni mind a 
két ’Sinatnak, melly Követtség Buduról Peftre által

tanátskonapiSinatot azPetiimar amenven
sától meg-fzüntnek lenni találta , és az onnan kö- 
fzöntés végett botsátott tifztes követséggel Budára 
a* Szent ’Sinatba vifzfza tért ;  a ’ Petii kö/zontő Kö- 
vettség vififza menüével, maga követtségéről hirt 
mondott; ,s e’ Követtségnek tökéletesítése más nap-
ra halafztatott.

rendtartásra valónak ítélte
fzve ülések alazhogy

Mivel pedig a
a’ Tifztelendö ,Sinat1

kalmatofságával más jelen ne lehefsen , hanem a

még
!égy

• • no z-

kinek maga Superintendentiájától bizonyság
erre nezve

és
hitele Credentionálifsa vagyon

eztettck négy EgyGyűlésben ki
vagy

p délyestlévő Urak, a ’ kik az
dolgot meg-visgáleformáb

világi rend

ránt más nap jelentéseket a Gyűlésnek
ve ü vén Deput

s ez

kגpon tehát úgy mint Sep

ják ,
meg tegyék

Más
P> w •  !S

A
fzve gyülekezvén a ’ Smét

bo
válafztott két Küldöttek még kettővel fok



elbotsáttattak, hogy az elegyes öfzve ülésből hirt 
vigyeaek , és már moft követségekhez -ragafztatott 
auoak hírré tétele• is f hogy a’ Budai ,Sioat tsak a* 
Rend és Törvény fzerint Küldötteket engedi maga 
Tanácskozásaiban jelen lenni•

Míg ezek magok Követtségekben jártak, az a• 
latt a9 Cr edent ionalis ok* meg visgálására rendelt De•
putatio , bé mutatta maga munkáját; melly aikal• 
matofsággal elő • fordult Tifzt. Sinai Miklós Uram* 
kívánsága , hogy a’ Szent Sinatban , mint a’ De• 
bretzeni Traktusnak % vagy Espereftséenek küldöttje
jelen leheísen : melly kívánságának eröfségéü) bé-is 
mutatta Sinai Ur, a’ íokfzor említett Deputatio e- 
lőtt a’ maga Credentionalifsdt a’ Debretzeni Tra- 
Utastól\ de mivel ezen hitellevél az ugyan Debre- 
tzeai Superintendcntiáriak ( mellynek minden Debre- 
t;2éni Kerületbéli 7 'ractusok י és így a’ Debretzeni is 
itüpgöképpen alatta vágynak ) híre nélkül adatta- 
tolt, sőt a’ Superintendentia, rendelt is más két De- 
putátmokat ugyan azon Tractusből, köz akarattal, 

egy Egyházit, és egy Világit, ,s egyébaránt-is ez*n 
Credentionalis az egéfz Superintendentziának nemű
nemű meg vetésével, Sinai Uramat Superintendens- 
nek nevezi, a’ ki Tractusből nem küldettethetik; 
ezen ,s több okokból a’ hitel - levelet a’ Deputatio 
bé nem vehette, és a’ Sz. ,Sinatis erő nélkül való- 
nak találta; ki küldettetek tehát Ur a’ ,Sinat-
b ó l, a’ K. Commifsarius Urnák-is akaratjával, ,s 
declaratioja mellett; meg engedtetvén azonban 
nai Uramnak , hogy az ötét küldő Tractus’ tör- 
vénytelen tselekedetét írásban menfhefse, a’ több 
rendes és törvényes Követek pedig olyanoknak len- 
ni meg ismertettek, és mindnyájoknak külön külön 
,Sinat V. Notáriufsa neve alatt Levél adattatott, 
mellyet az ajtón ״ állónak annak idejében mutat-
ni kelljen.

A’ Pelli T. ,Sinat az oda küldött Követtséget 
kedvesen vette, az együtt dolgozó Deputátioról tett 
javallást hellyben hagyta, a* mint a’ ,Sinatba bé-
botsáttatható fzeméllyek eránt is a’ Budai ,Sinattal

meg-
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®1̂ gy®***** és mind ezeket nyóitz választott Ko®״
vetek által ezen ,Sinatnak tudtára adta י meg*küld
vén egyfzersmind a’ Budaiakkal együtt dobolandó 
Pelli válafztattaknak neveiket : melly Követtséget 
vévén a ’ Budai ,!Sinat, annak meg határozását hogy
a M ixta  Deputatio Budánn e’ vagy Pelten dolgoz- 
xon, magának azon M ixta  ak fzabad tét-
tzésére hagyta,
, Ézen M ixta Deputationak tehát idő engedtet- 
vén a* munkálkodásraי a 9  harmadik öízve ülés nem 
elébb, hanem Sept. 20 dikán tartattathatott; a ’ mi- 
kor minekelöUe az elegyes Dcputáiionak* (melly 
Pelten Conlil. Fai Iílván Ur eíöl-ülése alatt dől- 
gozott) munkája a9 meg visgálás végett elő 
Dék; el olvastatott a9 Prothocollum, melly magva•

> %

rul Íratott ugyan, de olly feltétellel, hogy a’ meg 
visgálás után Deákra-is által tétefsék , mellynek ol- 
vasása közben elő jött,  hogy az Oskoláknak min- 
«Jenképpen lehető el rendelése-is munkába vétetöd 
jön e’ vagy nem: de az ,  a’ két Prézeseknél már a 
Pefli ,Sinatnak is tudva lévő meg egyezésével tov ab

* .

f

ra haiafzthatónak ítéltetett , ki vévén az Oskolák- 
nak a9 felsőbbektől való függését, melly moíi la• 
natskozásba-is vetetödött az alább irt mód ízerint.

Ezek után el • olvastatván a ’ M ixta Deputation 
nak bé muta o t munkája; a miket az, az Húg. v; 
lást tartó Atyafiakkal közöfsen munkálhatóknak 
ítélt, ollyanoknak lenni meg - ismertettek ; a ’ mint
hogy mindjárt meg is határoztatoit, hogy az abb m
illetett dolgoknak íijető ki - dolgozására Öt rendb 
Deputatiók rendelteísenek ujjobban, nyóltz nyeltz 
fzeméllyekből, úgy mint négy Egyházi, egy négy
Világi Urakból állók , és azoknak a 
úgy mint 21-dikén közakarattal ki neveztettek 
veik különös Eövettség

mint más nap*
-ne ״

a Pelli Sinattal ko- 
zöltefsenek , ollyan jelentéivel, hogy azon T. ,Sinat 
is maga Tagjai közzül hasonló ízámft Urakat ren- 
deljen, a* kik együtt emezekkel közakarattal dől-

Sept. 21 dikén tehát — Már véghez 
ment az ezekről való tanátskozás, midőn azornbaa
gozzanak

meg-
1
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meg érkezett a* PeRi Követtség , és jelenti a ’ Pefli
Sinaínak hasonló végezését azzal a’ kűlömbs

ndó dolgokat tsak négy réfzrc'Ky o t a ’ ki dőlי ל * . .

T
geI’ hofztották ; az! *datott tehát feleletül, hogy különös Kö

a’ Petii
hogy

vett ség által tudtára fog mindjárt adattatni
יés kérettetniי

aminthogyיarendeljenek
itt tett vég

a’ réájok bizott izenetetmeg

\Sinatnak, az 
ötödik Deputatiot 
botsáttatván ,
a’ Követek , meg edgyezett mind a ’ két ’Sinat ab•

hogy öt Deputatiok dolgozzanak, mind a’ két
Sinatból'a’ fent irt mód fzerint válafztottak közös

ugv mint:
Az első. Az Ekléfiák külső igazgatásának és a*

cC máso-

senי

»Aa9 harmadik.
a’ negyedik. Az Osko-

a  1 י   —

Könyvek meg visgálásának módjáról.
dfofr Az Ekléfiai fenyítékről.
Há zaP^ágbéli dolgokról.

8*at ötödik. A’ FundatiókrólIák’ függéséről
azokra való gondviselésről.

Ezen öfzve ülésben olvastatott T. U-
ramnak is mentsége InfMntia formában: De a* mely 
mind elégtelennek, mind egyfzersmind sértőnek, és 
ezután •is vifzfzálkodásra czélozónak találtatván %

Gyűlésben hely nem adattatott ,aö Kegyelmének
és hogy az érán* irt Protocollarís Extractus ö Ke-

V _ /  • '  **

gyeimének ki adaUaPsék, meg-határoztatott.
Ekkor a’ Gyűlés el-oPzolván, a ’ ki * rendelt öt

*ז _

rendbéli Deputatziók munkához fogtak ; és a’ dől- 
goknak nyomos voltához képpeft nem lehet remény״ 
leni, hogy munkájokat a’ folyó Sept. hónapnak 26-
dika előtt bé mutathafsák. —׳ Költ Budán 24 dik 
Sept. 1791.

Ts. és Királyi ujjanton a’ Portához rendel
ollyan egyezést tett köze

A
tetett Követ B. Herbert

amíga
Kon

hogyי
Belgrddon kerePzt

Hájalebbröl
rendes Posta út Sémiin

Pofta min
•n ke

addig
ín Szebenen és
még pedig minden hónapnak

vagy Péntekjén, és máfodikfzor a8

üántzinápoly felé ki tsináltatné 
den hónapban 2 versben

úttyátrePztül végy
I SO Kedgyé

• *



hónapnak 15-dikén túl esd Kedden vagy Pénteken
Expeditio OktóberEzen rend fzend fzerint az els

mafodik pedig 18 dikán fog meganek 4 dikén 
tétetni.

Külső Orfzágot illető dolgok.
Párisban Sept. 1^-diká

a’ véghetetlen örömnek.
Frantzia

tói fogva nintsen vége a’ véghetetlen örömnek. A* 
Jég elevenebb vidámság tekinget־ki minden Frantzia 
Polgárnak két fzeme közzül ; és a’ Hal áruló Afz״ 
fzonyok az öröm miá föld réfzegek. Midőn ezen 
ineg nevezett napon י a ’ Királynak tulajdon keze ál-
tál íratott azon Levele, mellyel a ’ Conflitutiot min- 
den fel-tételek nélkül el fogadta, a ’ Nemzeti-gyűlés- 
ben olvastatnék várokozásban mindeneknagyaל
el bámulva halgatnak vala ; meliy be ־ végezödvén

legnagyobb öröm kiáltáfsal töltenek - bé minden
1  it . י » * *  י •  % áT'y1 v /  1  n .izegeletekיד 

eáll van
Fayette elöbbfzör a ’ Gyűlésben fel- 

következendő 3 punktumokat jovasolta
\'bcn . Hogy

a’ Királynak titkos el •menetele miatt fogságban vagy 
per alatt lévő minden fzeméllyeknek fzabadság en- 
gedtefsék, és ezek minden törvénykezés alóli fel-

J)ekretom által meg - eröfsittetni.

2-fzor. Hogy ezen Revolu״fzabadittafsanak.
tiot illető minden egyéb perlekedés béli Proceísusok 
nak örökre való félre tétele iránt a* következendő

3-fior. Hogynapon egy Dekretom adattafsék ki.
az Orfzágból való ki kőltözödés miatt fzokásba jött 
minden némii Paísusok és egyéb akadályok el töröl• 
teísenek, és mindennek fzabad légyen arra menni, 
a* merre tettzik. — Ugyan ezen napon egy 60 
tagokból álló Deputatio válofztatott, melly a* Ki- 
ráíyhoz küldettetvén, a’Nemzeti-gyűlésnek ki mond- 
hatatlan örömét és meg - elégedését jelentette. A* 
Kiráíy-is ezen Deputatiot minden ki-telhetö leg na- 
gyobb meg-elégedéísel és belső meg-ületödéfsel fo- 
gadván, minden előre való kéízület nélkül tsak fziv-

érzékenysége fzerint felelt. A’ többek között
e im  ízovak igen emlékezetesek váltanak befzédjé-

* i ד ׳׳ 11 c מ

beo ✓
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Azon-
ben. —־ mojt jött el az a* , zw<?/y
ben minnydjon egy Tagol kelletik tennünk,
ban bé érkezvén a’ Királyné is , egyik kezén a’ kis
Hertzeget, a’ maiikon pedig a’ Rertzeg • afzfzont
vezetve, ennek alkalmatoísásrával ismét Tz׳dlo»t a»

A ' Király.né-is Gyér me-Király, ezt mondván
keimmel együtt réfzes én véltem ezen örömben és meg 
nyugott indulatban. — A9 Királyné hasonló módon 
jelentette a’ Deputatusoknak ezen indulattyát. 
Továbbá fzóllott a ’ Király a" felöl is, bogy a* Kék 
pántlikás Rendnek meg tartásához lett válna ugyan 
magának kedve : de mivel a* Nemzeti gyűlés ellen- 
kezö Törvényt rendelt ez iránt, tehát már maii ő 
Felsége is 
mondani.

f* H* cFijával együtt ezen Rendről

Már tsak eddig elé is leírhatatlan a ’ Frantzia 
Polgárok öröme: de képzelíye ki ki [mi némü inda- 
lattal fzemléUe 14-dikbea dél előtti 12 tödfél órakor»aXVI• dik Lajost muIlkáknak harsogásai között 
maga Királyi Házaiból , egéfz K. Famíliájával ed* 
gyütt a ’ Nemzeti gyűlés palotája felé meg indulni. 
A9 Király tsak a״ Lajos Kerejztyét tette vala ekkor

HertzesO
Mi-

Királyné, a ‘ Hertzeg, é3Aköntöfsére.
Afzfzony egy fzekérbe ültének a* Királlyal: a 
niderek mindjár utánnok mentenek egy más fzekér* 
ben. Az Idálló Mederek, Pá9sik és Nemzeti Gár* 
dák valának a’ kísérők. A9 Király egy kerülő utat 
vett a9 Városon kerefztül, a9 hol a ’ népnek öröm 
kiáltása mindenütt az egeket verte ö Felségek u- 
tán. — A’ Nemzeti-gyűlés egy io tagokból álló 
és ö Felségek elejébe küldött Deputatio által fogad
ta-el ezen nagy vendégeit. A9 Király, a9 Minidé- 
rektöl kísértetve, a9 Praefesnek jobbja felöli vette 
magának az ölő hellyet: a9 Királyné pedig, nem 
mefzfze a9 Királytól , a 9 vélle lévő K. Famíliával 
«gyütt , egy óráié izék formába telepedett le. Ek- 
b ° r a’ íokaság mint egy el-némulva halgatván, a 
Király e’ képpen fzóllitotta-meg a9 Gyűlést:

,, Uraim! — Azért jöttem, hogy a’ Conditu
tionak tegnap meg • ígért el • fogadását meg erőfsit

tsem.



hogy a* Nemzethez és Törteháttsem. Esküfzö
vényhez hiv léfzek , és a* nékem adatott hatalmat 
arra fogom fordittani, hogy a’ Conftitutiot forrná* 
16 Nemzeti gyűlés által fzerzett Conliitutio fenn• tar«

( Itt min*
: a’ Ki-Király

tafsék,és a* Törvények bétöltefsenek 
deoek fel-kiáltották, hogy

képpen folytatta további befzédét.)
időfzakafz a’

epedig 
Bár tsak békefség

egyefség’ vifzfza állittásának idő ־ béli ponttyá
és 
a

nép’ fzerentsés állapottyának és az Orfzág boldog* 
ságának zálloga lehetne! ״  — Itt mindenek a’ ma

kiál
én, a* Juílic Miniíier kezébe adta á

/Királykét ismét az élly«gok nagy 
tásával ie
Királynak a ’ Conftitutiot, ki ennek a' maga nevét

ható Öröm kiáltások
fordult a״ 
; befzédet

feléjרleg esvén ez
az egy tseppet fém fzünő
között, alája irta

bPraefes a’ Királyhoz , és egy közönsé
mondott-el, mellynek fummás foglalattya ide men

n fok efztendőkig tartott vifz-a/Király
gyenki

יל
fza élések terhelték Frantzia Orfzágot; a’ Nemzeti* 
gyűlés ezeket el törlötte, mellyel a* közönséges bol* 
dogságnak fundamentomát meg ׳ vetette; az egéfz

mellyNemzet meg elégedett az ö Dekretomaival
o  a ✓  •  1 / ״   y  / ר  n  • . ״  •  pa  Conítitutio fzerint való י

Király el-fogadta, nints á
minekmáíz

a
gyéb
Pr<v-

Királlyi méltóság
Nemzeti Gyűlésnek, mit kivánnyon, femmi 
hátra. ezekkel cC Jzókkal rekefzti bé

Melly nagytKirályól* maa a befzédet
nak kell fzemeinkben, melly kedvesnek fziveinkben

zen újjá-
Frantzia

elly méltóságosnak Hiíícriánkban
mellyaי

a’ F rant?iáknak Hazát

és n
ízűi *fésűnk idő - poattyának
O n / ágnak Polgárokat
Néked pedig, mint Királynak, ujj névvel nevezén-

ditsőíséget és méltóságot, mint embernek pedig
ronsnek és a’ boldog érzékenységeknek ujj forr

dő 
az
rá ft fzerzett

Midőn a’ Király befzélleni kezdett, ekko *$v ״
és a ’ Nem»

muDe
lament a’ Király maga, úgy a' Prae

Vei
zeti •gyűlésnek minden tagjai fenn állottának
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vei még a ’ Királynak el érkezése előtt már egyezés
y ennek tag-
______ : * 4 / ״  - f

esett volt az iránt a’ Gyűlésben
a’ Nemzeti Felsőséinek meg - bizonyittásara a

vén akezdtehát
jai,
Királyt le ülve haígafsák meg 
Király befzélni, azonnal előbb a9 Praezes és utánna 
minden Deputátusok le ültének, mellyet a ’ Király

Praeültazonnalveven, magaefzéb
kezdette, de leülve folytatta bezes is fenn áll

úgyValamint is -d ikhanIzédét mind végig
dikben is igen eröísen meg váltanak a״4 ’ Városnak

m5 dikén Septemberminden réfzei viiágoíil
hogy a ’ Kinek meg határozta a’ Nemzeti gyű!

azrály kéretteísék , hogy Parisban Sept. 18 dikán
83 DepartmánaminOrfzágnak

' a
után pedig az 
nyaiban közönségesen proklámált
tiot

Conftitu
pra pedig, mellyen proklámáltatni fogazon

4- dikén a ’ Fayette felly ebb emlitett jo 
Dekretomba tétettelek«

közönséges innepet hirdette 
Sept. 1

az
a ’m

u. m
oda

aslásai
]é&y

' Ö
Orfzágból mindennek fzabad
hová tettzik ; továbbá hogy a  Revolutiora nézve ־
fogságban lévő minden fzeméllyek ízabadoa botsát
taísanak.

udvénio Várofsának és Venaifsin nevű Grófság
1-is réá állott már a7hajtott kívánságár

melly fzerint c’ következendő De

Or
eg ugyan ezen napon

nak régen c 
Nemzeti-gyii
kretomot erőfsitette

kb
״  hogy Ave'nio és a’ Venaisini Grófság, Frantz 
ízágnak ezekhez való jufsa fzerint, és az e 
lévő Közönségeknek ,s Polgárok 
lentett kivánság

nyilván
ez napságtói fogva Frantzia

Orfzággal foglaltafsék együve: az Executiva Hata 
lom pedig értsen egyet a’ Romai Udvarral, az e

lég״tétel irántkaráért való
hogy itt újra oily mérgei

mint a ’
JDdntzi és Tor

י
Márs Ifi 

és miért

zen Udvarnak e’ béli
Berlinből úgy ér 

fzemekkel tekintget
baki edgyezés előtt
ni Procejfus tsak alig ha a Mufzka ítélő fzék ״
meg nem talál fordulni, hói az ellenkező Prókátor 
H. Potemkin fog allegálni. Leg alább femmi más okot

nem
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aíz

bé-
tnak a’ Politikusok, miért gyűjt* f!nem

Prufzfzus Tabor, melynek Szeptembernek végéig
vaia.dmár

Pölten egy ísudálatos házos•Sz
keíléges !ábra lép

Itt Auítriában
rnak le némely Levelek, bogy eíett vó!

valofággal tsudálatos is. Egy Had
ságot
mely ha ugy

%y

n a g y  el vette nem régiben felefégül a’ maga Káplárját
E ’ mefének tettzik , de igaznak állittatik. A’ Kap 
lár Leány volt, ki tsak a’ Hadnagy fzeretetéért öl 
tözvén Férfinak, 5 efztendökig hadi fzólgálatot tett

ízűiéi meg holtának , igen nagy gazde minekutánna
ésgát ki nyilaikdagfág maradván rá ,  ma

Kedves Hadnagyának igy lett törvényes Eelefég
napokbanA

A’
és az

Sept. 15 dikénMiskoltzról
következendő tzimü munka jött kezembe

fekete epés mértékleinek (temperamentum)י
r   ̂ * * « / י 1  t

alatt ejtezett fzámtalan és tündéres betegségeknek 
nevezetesen pedig a’ kötvénynek , és láb kötvény

paízta/ • 
ujügy az ótvarnak és arany-érnekn e k ,

lásokbóí, különösen pedig Grant tudós Lon
doni Orvosnak képzeménnyeiböl, r é t  fzerént Angii 
ából Magyarra forditotta, réíz fzerént ki dolgoz!

Borfod Vármegyének Fő Orvosa
* m *  n X  ft ft ^ # ft # •

ISIBenkö Sámuel
Azt Írja kon)Ezen munka 459 lapból áll

a fi
karám ragafztani (úgymond) a’ fő fzédcl

égén a’ tudós Ha
Id

esések
és fájásról, meg tébolyod

és
és tagokt e l utes ־ 

, a’ farga״ág* 
tulajdon , ״01

le irtt munkámat 
ómat, hogy tsak 

kéTzűltt munkának ki nyomtatása is nem fze•

יי

aimból öfzve-rakott
de éppen a’ húzá viíTza ízándék

gésröi 
r ó l .
tap;

isי
ezen

:en példából is, hogy nem a’ Ma 
múlik , a’ Tudományoknak éde!

makMert

gény Legénynek v
Meg tettzik e:

gyár Tudósokon ^
Anyai Nyelvünkön váló terjedése 
pok’ meg erőltetésekkel is kéfzek buzgó Hazafiságokat

Benkö Sámuel Ur eggy azon Difzei
közzül édes Nemzetünknek, kiknek köz hafznu mun־
káikat érdem ־ pénzekkel jutalmaztatták a ’külső Uni-
versitások \ a ’ ki tehát említett munkájából is fzéle•

sebb

mutatnimeg



sebb ki-teriedésü ditséret reménylhetett- válna bho
nyelv•‘׳!dzthaki

# י zna
jovedelmyoíTa

irta volna : kéfz volt mindazáltal , tuiajd
esHazája5 boldogság <tvidségével’s ditsössége’ re 

ditsősségét nevelni; ״s példájával Hazánk’ tehetős
01hathatos elö-mozditására ébKöziFiait

Nemzeti Litteráturánknak Metzenásokat tamafz
•  •4C

ésAranyojiDiós־ Gr
tant

A5 ki a 5 Miskólt
s vaCsuai tsapfzékeket, serfözö-és palinkah 

sárok at • ezen folyó Efztendönek elö Novemberétől
rendálni: jelentse magát a* PeJifogva ki aka

rCameralis Adminiflrátziónál
m m

Pe/itőlSept. 18 dikán költ utolsó Tudéíitása Dók
tor Réz Josef Urnák, a5 mellj'be jelenti a* Közönség 
nck,
radni: mivel azon Patienfeknek fzáma

mhogy még a* jövő Karátsanig Pesten fog
pró! nap

nem
kik külön külön k

ekkoráig
a>

Noha Szent

ra nálla nevekedik 
állások végett fegedeimében mind 
réfzesülhettek:
Mihály nap után Bétsbe fzándékozott bizonyos dől.
gai eránt fel menni, de nem hogy ottan örökös la• 
kóűl maradna, hanem a5midőn el tett tzéllyát el ér- 
vén ismét Magyar Országba vifzfza jön, a5 hol tel-

hogy9gyekezettel azon fog fzorgalmatoskodni
Harájáhmindenek előtt meg rnutathafsa ked

vonfzó fzeretetét, és hogy holtig igaz fia maradni
kiván. Lakása léfzen Szent Mihály nap után a
Hatvanyi kapun kívül a* Benitzki Ferentz Ur Há
zaba

9tudoírtya ezen Doktor UrKülönöNB

i Szem

__  _

Debretzen Kerületbéli Közönséget, leg-inkább a/0 
kát, a5
Balsa ból és ugyan
karnak, tehát Debretz
ban ifjabb Kerefztesi !sván Uramnál v «U Gróf Kai

kik azon már tcibbfzör emlitett An*.
י  u

oHyan ^pi itu ból re 2esülni a
Szibaíj Airá^'i Varoisá

valóságazon az árron és olívugvlai házában
főképpen moftban, valamint a* fzerzönél lehet

Szent Mihály napi Szabadság aikalmato'ipágíval
6& z




